
„Společně jsme odolnější,“ říká Jana Žárská 

V Místní knihovně v Černilově pracuje jen jedna zaměstnankyně – Jana Žárská. Smutno jí tu 
ale není. Knihovna je součástí budovy obecního úřadu, a tak tu má zhruba desítku kolegů, 
kteří jí kdykoliv pomůžou a se kterými se každý den v deset hodin schází v kuchyňce na 
kávu. 

Na černilovském úřadě panuje dobrá atmosféra už desítky let. „Nastolil ji Stanislav Javůrek, který 
tu starostoval neuvěřitelných 32 let až do roku 2022. O všechny zaměstnance pečoval, jako by 
byli členové jeho rodiny. Ke každému přistupoval jako gentleman a všichni si ho vážili,“ vysvětluje 
Jana Žárská s tím, že tým obecního úřadu je dlouhodobě stabilní.  

Pohledy, sýry, buchty, rajčata 
Na wellbeingu se tu podílejí všichni zaměstnanci. „Máme pár hezkých rituálů – posíláme do 
práce pohledy z dovolených a také z nich vozíme kolegům dobroty na ochutnání. Slavíme 
společně narozeniny, občas jezdíme na výlety, pečeme si buchty… A přes léto, kdy nemáme 
obědy ze školní jídelny, se střídáme ve vaření a obědváme společně na zahradě nebo ve 
čtenářském sále. To vymysleli kolegové během mé letošní dovolené a je to moc fajn tmelící prvek 
– probereme spoustu věcí, a ještě se trumfujeme v tom, co kdo uvaří a přinese ostatním,“ směje 
se Jana Žárská a dodává, že nedávno jel skoro celý tým včetně pana starosty a paní 
místostarostky na vodu. „Dorazili i zastupitelé a bývalí zaměstnanci, sešlo se nás celkem 
osmnáct. Sjížděli jsme Labe na devíti kánoích a bylo to moc fajn.“  

O zaměstnance podle jejích slov dobře pečuje i zaměstnavatel, tedy obec. Ze sociálního fondu 
přispívá každému v týmu na dovolenou, sport, kulturu i společné výlety a snaží se vylepšovat 
pracovní prostředí. „Máme tu nově vybudovaný čtenářský sál, který vznikl rekonstrukcí bývalé 
obřadní síně. Když se zrovna nevyužívá pro veřejnost, můžeme tu relaxovat my zaměstnanci.“ 
V knihovně běžně čekají děti zaměstnanců úřadu, pokud jejich rodiče potřebují dodělat práci. 
Kdokoliv ze zaměstnanců také může přijít za vedením úřadu a řešit, co potřebuje. 

Když knihovna organizuje větší akci, kolegové z úřadu ochotně vypomáhají. Pokud Jana Žárská 
onemocní, zaskočí za ni brigádníci. „Je potřeba, aby byli proškolení a uměli zacházet s naším 
knihovnickým systémem, což kolegové z úřadu neumějí. Mám tu ale pár studentů, kteří už jsou 
zaběhlí a na které se můžu spolehnout,“ říká Žárská.  

Společně jsme odolnější 
Každý den kolem desáté hodiny dopolední se kolegové scházejí ve společné kuchyňce. Dají si 
kávu, ochutnají buchty nebo koláče, které někdo z nich napekl, a povídají si. „Je to neformální, 
sdílíme radosti i starosti. Navzájem se podržíme, když je třeba. Pokud přijde do knihovny nebo na 
úřad náročnější návštěvník, umíme následně situaci zlehčit humorem. Společně jsme 
odolnější,“ směje se Jana Žárská. Podle ní je důležité, aby se člověk v práci cítil dobře. „Když 
tomu tak je, bije se za ni jako lev.“ 

Ocenění Bibliotheca inspirans získala Místní knihovna v Černilově za fungující spolupráci 
s obecním úřadem, příjemnou atmosféru na pracovišti podporovanou vedením obce a možnost 
být si s ostatními zaměstnanci obce navzájem oporou. 

 


